
  УПРАВЛЕНИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРОГИМНАЗИЯ № 81» Г.СЫКТЫВКАРА 

(МАОУ "Прогимназия № 81") 

 

П Р И К А З 

 

21.09.2023 года                                                                                                    № 208/1 

 

Об организации работы по реализации платных дополнительных 

общеобразовательных программ на уровнях дошкольного и начального общего 

образования в МАОУ «Прогимназия № 81» в 2023– 2024 учебном году. 

 

Руководствуясь Федеральным Законом «Об образовании в Российской 

Федерации»  от 29 декабря 2012 г. № 273 (в редакции от 08.12.2020 года),   

Федеральным Законом  «О защите прав потребителей»,  Гражданским Кодексом, в 

соответствии с  Гражданским кодексом Российской Федерации (часть вторая) от 

26.01.1996 №14-ФЗ, Бюджетным кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, Федеральным 

законом   «О защите прав потребителей» № 2300-1 от 07.02.1992 года (в редакции от 

08.12.2020 года), Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях", Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных 

учреждениях", Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 года № 1441 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», приказом 

Министерства Просвещения Российской Федерации № 196 от 09.11.2018 года «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам» (в редакции от 30.09.2020 

года),  Приказом Минобрнауки России от № 1185 от 25.10.2013 «Об утверждении 

примерной формы договоров об образовании на обучение по дополнительным 

образовательным программам», Постановлением Главного санитарного врача от 

28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», Постановлением  администрации МО ГО 

«Сыктывкар» от 03.11.2020 №11/2680 «Об утверждении Положения о порядке 

предоставления платных услуг и расходования полученных средств от приносящей 

доход деятельности муниципальными учреждениями, подведомственными 

администрации МО ГО «Сыктывкар», Постановления администрации МО ГО 

«Сыктывкар» от 20.12.2012 №12/4858 «Об утверждении предельных цен (тарифов) на 

платные дополнительные образовательные услуги в муниципальных образовательных 

учреждениях , реализующих общеобразовательную программу дошкольного 

образования на территории МО ГО «Сыктывкар», Приказа Управления дошкольного 

образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 19.08.2019 №1222 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по формированию цен (тарифов) на 

дополнительные образовательные услуги, предоставляемые муниципальными 

дошкольными образовательными организациями муниципального образования 

городского округа «Сыктывкар» на платной основе, Уставом МАОУ «Прогимназия № 

81», Положения «О порядке предоставления платных услуг и расходования 

полученных средств от приносящей доход деятельности в МАОУ «Прогимназия № 81», 

на основании решения педагогического совета от 31.08.2023 года (протокол № 1), с 

целью  удовлетворения спроса родителей (законных представителей) обучающихся ДО, 

НОО МАОУ «Прогимназия № 81» на дополнительные платные образовательные 

https://docs.cntd.ru/document/9015223
https://docs.cntd.ru/document/9015223
https://docs.cntd.ru/document/902012568#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902012568#7D20K3


услуги, привлечения дополнительных внебюджетных средств для обеспечения и 

улучшения условий реализации основных и дополнительных образовательных 

программ, повышения заработной платы педагогических работников МАОУ 

«Прогимназия № 81» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить дополнительные общеобразовательные программы дошкольного 

образования, дополнительные общеобразовательные программы  начального 

общего образования МАОУ «Прогимназия № 81» для реализации в 2023 – 2024 

учебном году за счёт средств физических лиц (далее - платные образовательные 

услуги) (перечень платных программ - Приложение № 1 к приказу). 

2. Утвердить учебный план дошкольного образования, учебный план начального 

общего образования МАОУ «Прогимназия № 81» на 2023 – 2024 учебный год 

для реализации платных общеобразовательных программ (Приложение № 2 к 

приказу). 

3. Утвердить прейскурант цен на платные образовательные услуги МАОУ 

«Прогимназия № 81» на 2023 – 2024 учебный год (Приложение № 3 к приказу) 

4. Утвердить штатное расписание  педагогических работников МАОУ 

«Прогимназия № 81», допущенных в 2023 – 2024 учебном году к реализации 

платных общеобразовательных программы на уровнях дошкольного, начального 

общего образования  (Приложение № 4 к приказу). 

5. Утвердить перечень помещений для проведения занятий по платным 

дополнительным общеобразовательным программам  в корпусах по ул. 

Карьерной, д.18, по ул. Орджоникидзе, д. 75/1 Приложение № 5 к приказу). 

6. Определить продолжительность занятий по платным дополнительным 

общеобразовательным программам в 2023 – 2024 учебном году на уровне 

начального общего образования – 35 минут, на уровне дошкольного образования 

– согласно требованиям СанПиН. 

7. Утвердить расписания занятий по платным дополнительным 

общеобразовательным –программам на 2023 – 2024 учебный год для уровня 

дошкольного образования, для уровня начального общего образования 

(Приложение № 6 к приказу). 

8. Утвердить форму договора между МАОУ «Прогимназия № 81» и родителями 

(законными представителями) обучающихся на предоставление платных услуг 

по реализации платных дополнительных общеобразовательных программ в 2023 

– 2024 учебном году (Приложение № 7 к приказу). 

9. Сформировать раздел «Платные дополнительные общеобразовательные 

программы ДО, НОО» на официальном сайте МАОУ «Прогимназия № 81»  в 

сети «Интернет» с целью обеспечения открытости и доступности для заказчиков 

документов об оказании платных образовательных услуг. Разместить в разделе 

следующие документы в срок до 02.10.2023 года: 

 Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; 

 Приказы директора по организации работы по предоставлению платных 

образовательных услуг в 2022 – 2023 учебном году; 

 Положения «О порядке предоставления платных услуг и расходования 

полученных средств от приносящей доход деятельности в МАОУ «Прогимназия 

№ 81»; 

 Форму заявления об оказании платных образовательных услуг, платных услуг; 



 Форму договора об образовании по дополнительным общеобразовательным – 

дополнительным общеразвивающим программам; 

 Прейскурант цен на платные образовательные услуги, платные услуги на 2023 – 

2024 учебный год; 

 Штатное расписание на платные образовательные услуги; 

 Учебный план на 2023 – 2024 учебный год; 

 Информация о  дополнительных общеобразовательных – дополнительных 

общеразвивающих программах.   

 Расписание занятий по дополнительным общеобразовательным – 

дополнительным общеразвивающим программам.   

            Ответственная – секретарь учебной части, администратор сайта Прокушева К.А. 

10. Оформить стенды «Платные образовательные услуги, платные услуги» в 

корпусах МАОУ «Прогимназия № 81» по ул. Орджоникидзе, д.75/1 и по ул. 

Карьерной, д. 18 – перечень документов для размещения на стенде определён 

п.5 данного приказа - в срок до 02.10.2023  года. Ответственные - секретарь 

учебной части Прокушева К.А.(в корпусе по ул. Карьерной, д. 18), старший 

воспитатель ДО Овчинникова Т.А. (в корпусе по ул. Орджоникидзе, д. 75/1). 

11. Назначить диспетчером платных образовательных услуг на уровнях 

дошкольного и начального общего образования секретаря учебной части 

Прокушеву К.А. на период с 01.09.2023 г. по 31.05.2024 г. Утвердить 

функциональные обязанности диспетчера ПОУ Прокушевой К.А. (Приложение 

№ 6). 

12. Принять от родителей (законных представителей) заявления о предоставлении 

платных образовательных услуг, платных услуг в установленной форме, 

обработать информацию  о спросе на платные образовательные услуги, платные 

услуги на 2023 – 2024 учебный год, предоставить информацию диспетчеру ПОУ 

Прокушевой К.А. Ответственные – классные руководители 1 – 4 классов, 

воспитатели дошкольных групп. 

13. Сформировать группы обучающихся 1 – 4 классов, воспитанников дошкольных 

групп МАОУ «Прогимназия № 81»  для обучения по дополнительным 

общеобразовательным – дополнительным общеразвивающим программам в 

2023 – 2024 учебном году согласно заявлениям родителей (законных 

представителей) (утвердить списочные составы групп дополнительным 

приказом) 

14. Заключить с родителями (законными представителями) договоры об 

образовании по дополнительным общеобразовательным – дополнительным 

общеразвивающим программам на 2023 – 2024 учебный год. Обеспечить 

наличие договоров к моменту начала реализации платных программ -  100%. 

Ответственные – старший воспитатель ДО Овчинникова Т.А. (работа с 

родителями в корпусе по ул. Орджоникидзе, д. 75/1), секретарь учебной части 

Прокушева К.А. (подготовка бланков договоров и заявлений), классные 

руководители 1 – 4 классов, воспитатели дошкольных групп (заключение 

договоров с родителями). 

15. Начать реализацию дополнительных общеобразовательных – дополнительных 

общеразвивающих программ  в 2023 – 2024 учебном году на уровнях 

дошкольного и начального общего образования с 02 октября 2023 года. 

16. Возложить на педагогических работников, допущенных к реализации платных 

общеобразовательных программ на уровнях ДО, НОО в 2023 – 2024 учебном 

году, персональную ответственность за: 



 Соответствие структуры и содержания платных дополнительных 

общеобразовательных программ установленным требованиям; 

 За полноту реализации платных дополнительных общеобразовательных 

программ в соответствии с утверждёнными учебными планами ДО, НОО, 

с расписаниями занятий; 

 За качество проведения занятий с обучающимися по платным 

дополнительным общеобразовательным программам; 

 За соблюдение требований установленных нормативов к наполняемости 

групп обучающихся, за посещаемость занятий; 

 За правильность и своевременность оформления табелей учёта 

посещаемости занятий обучающимися, за достоверность информации в 

табелях; 

 За правильность и своевременность оформления журналов регистрации 

занятий по платным дополнительным общеобразовательным 

программам; 

 За информирование родителей (законных представителей) обучающихся, 

заказчиков платных образовательных услуг о холе реализации платных 

дополнительных общеобразовательных программ; 

 За предоставление установленной отчётной документации по итогам 

реализации платных дополнительных общеобразовательных программ по 

итогам учебных четвертей, по итогам учебного года; 

 За жизнь и здоровье обучающихся в период проведения занятий по 

платным дополнительным общеобразовательным программам. 

17. Осуществлять в течение учебного года должностной контроль соблюдения 

требований законодательства к реализации платных общеобразовательных 

программ:  

 наполняемость групп обучающихся, посещаемость занятий (проверка 

табелей, журналов); 

 выполнение дополнительных общеобразовательных программ; 

 оснащение дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ; 

 выполнение установленных требований к ведению  документации; 

 качество проведения занятий по дополнительным общеобразовательным 

программам в течение учебного года. 

Ответственные -  заместитель директора по УВР НОО Чернавина Т.В., старший 

воспитатель ДО Овчинникова Т.А. 

 

18. Заключить договоры ГПХ на оказание платных образовательных услуг  с 

педагогами МАОУ «Прогимназия № 81», допущенными к реализации платных 

дополнительных общеобразовательных программ в 2023 – 2024 учебном году до 

02.10.2023 года (согласно штатному расписанию). Ответственная – специалист 

отдела кадров Калинина Е.В. 

19. Возложить ответственность за начисление ежемесячной заработной платы 

педагогам МАОУ «Прогимназия № 81», реализующим платные дополнительные 

общеобразовательные программы в 2023 – 2024 учебном году, за ежемесячный 

расчёт стоимости полученных заказчиками платных образовательных услуг, за 

выпуск квитанций, за предоставление установленных форм отчётности о 

поступлении и расходовании внебюджетных денежных средств, полученных от 

реализации платных дополнительных общеобразовательных программ 



директору МАОУ «Прогимназия № 81» на МБУ «Центр обеспечения 

деятельности УДО АМО ГО «Сыктывкар» (согласно договору между МАОУ 

«Прогимназия № 81» и  МБУ «Центр обеспечения деятельности УДО АМО ГО 

«Сыктывкар»). Возложить контроль за правильностью и своевременностью 

оформления и предоставления финансовой документации по платным 

образовательным услугам на заместителя директора по АХР Мерзлякову Л.М. 

20. Обсудить итоги работы  по организации платных образовательных услуг на 

совещании членов администрации при директоре в октябре 2023 года (спрос на 

услуги, рейтинговая оценка востребованности платных программ, количество 

сформированных групп, охват детей и т.п.). 

21. Контроль выполнения требований данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                  Е.И. Габова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Т.В. Чернавина 

Т.А. Овчинникова 

Л.М. Мерзлякова 

И.В. Кетова 

К.А. Прокушева 

Е.В. Калинина 

 

С.З. Гаджиева 

Т.В. Корепина 

Н.Б. Викулина 

Е.А. Горянина 

К.В. Филиппова 

Н.И. Кичигина 

Л.Н. Мамонтова 

И.В. Попова 

Е.А. Горянина 

Д.С. Конев 

 

  



Приложение № 1  

к приказу № 208/1 от 21.09.2023 года 

 «Об организации работы по предоставлению 

платных образовательных услуг на уровнях ДО, НОО  

МАОУ «Прогимназия № 81» в 2023 – 2024 учебном году» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАТНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ, РЕАЛИУЕМЫХ В 

МАОУ «ПРОГИМНАЗИЯ № 81» Г. СЫКТЫВКАРА В 2023 – 2024 УЧЕБНОМ ГОДУ. 

№ 

п/п 

Наименование  

программы 

Направлен 

- 

ность 

Кол-во 

часов в 

неделю/ 

 в год 

Срок 

реали- 

зации 

Автор,  

составитель 

I.Дошкольное образование 

1. «Школа будущего 

первоклассника» 

интеллект. 4/136 1 год Составитель – учитель 

начальных классов 

Кичигина Н.И. 

2. «Музыкальная гостиная» для 

детей младшего и старшего 

дошкольного возраста (4-7 лет) 

худож. 2/68 4 года Составитель – учитель 

музыки  

Гаджиева С.З. 

3. «Очумелые ручки» для детей 

старшего дошкольного возраста 

(5-6 лет) 

худож. 2/68 1 год Составитель-

воспитатель 

дошкольных групп 

Горянина Е.А. 

4. «Я-Радуга» для детей младшего и 

старшего дошкольного возраста 

(3-6 лет) 

соц-пед. 1/34 3 года Составитель – педагог-

психолог Викулина н.Б. 

5. «Логоритмика» для детей 

раннего и младшего 

дошкольного возраста (2-3 года) 

соц-пед. 1/34 1 год Составитель – учитель-

логопед Мамонтова Л.Н. 

6. «Читалочка» для детей младшего 

и старшего дошкольного 

возраста (3-6 лет) 

соц-пед. 1/34 3 года Составитель – учитель-

логопед Мамонтова Л.Н. 

7. «Топотушки» для детей 

младшего и старшего 

дошкольного возраста (3-7 лет) 

худож. 2/68 4 года Составитель- инструктор 

по физической культуре 

Филиппова К.В. 

8. «Футбол» для детей старшего 

дошкольного возраста (6-7 лет) 

физ-спорт. 2/68 1 год Составитель-педагог 

Конев Д.С. 

9. «Робототехника» для детей 

старшего дошкольного возраста 

(6-7 лет) 

интеллект. 1/34 1 год Составитель- педагог 

Вахнина М.И. 

10. «Английский язык для 

дошкольников» для детей 

старшего дошкольного возраста 

интеллект. 2/68 1 год Составитель- Попова 

И.Н.. 

II. Начальное общее образование 

1. «Клуб юных лингвистов: 

занимательный английский» 

интеллект. 2/58 4 года Составитель – учитель 

английского языка 

Попова И.Н.. 

2.   «Весёлый английский для 

первоклассников» 

интеллект. 2/56 1 год Составитель – учитель 

английского языка 

Попова И.Н.. 

3. «Скорочтение» интеллект. 2/56 4 года Составитель – педагог 

Корепина Т.В.  

4. «Ментальная арифметика» интеллект. 2/56 4 года Составитель – педагог 

Корепина Т.В. 

5. «Риторика» интеллект. 1/28 4 года Составитель – учитель 

Кетова И.В. 

6. Образовательная программа 

«Стэп данс» для учащихся 1 – 4 

классов 

физ–спорт. 2/58 4 года Составитель – 

инструктор по 

физической культуре 

Филиппова К.В. 



Приложение № 2 

к приказу № 208/1 от 21.09.2023 года 

 «Об организации работы по предоставлению 

платных образовательных услуг на уровнях ДО, НОО  

МАОУ «Прогимназия № 81» в 2023 – 2024 учебном году» 

 

 

УЧЕБНЫЕ ПЛАНЫ ЗАНЯТИЙ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ПЛАТНЫМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, РЕАЛИУЕМЫМ В МАОУ 

«ПРОГИМНАЗИЯ № 81» Г. СЫКТЫВКАРА  

В 2023 – 2024 УЧЕБНОМ ГОДУ. 

 

1. ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

№ 

п/

п 

Наименование 

программы 

Группа, количество 

часов в неделю 

Кол-о учебных 

недель 
Кол-во часов в год 

РВ 

(2-3 

года) 

2 

младша

я 

(3-4 

года) 

Ср. гр. 

(4-5 

лет) 

Ст.гр 

(5-6 

лет) 

ПГ. 

(6-7 

лет) 

  

1. «Школа 

будущего 

первоклассник

а» 

-- -- -- -- 4 34 136 

2. «Музыкальная 

гостиная»  
-- 2 2 2 2 34 272 

3. «Очумелые 

ручки»  
-- -- 2 2 -- 34 136 

4. «Я-Радуга»  -- 1 1 1 -- 34 102 

5. «Логоритмика»  1 -- -- -- -- 34 34 

6. «Читалочка»  -- 1 1 1 -- 34 102 

7. «Топотушки»  -- 2 2 2 2 34 272 

8. «Футбол»  -- -- -- 2 2 34 136 

9. «Робототехник

а»  
-- -- -- -- 1 34 34 

10. «Английский 

язык для 

дошкольников»  
-- -- -- -- 2 34 68 

 

II. НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

№ 

п/п 

Наименование 

программы 

Класс, количество часов в неделю Кол-во 

учебных 

недель 

Кол-во 

часов 

в год 
1 

класс 

2 

класс 

3 

класс 

4 

класс 

1. 

«Клуб юных 

лингвистов: 

занимательный 

английский» 

-- 2 2 2 28 56 

2. 
«Весёлый английский 

для первоклассников» 
2 -- -- -- 27 54 

3. «Скорочтение» --- 2 2 2 28 56 

3. «Риторика» --- 
1 

2В класс 
--- --- 27,28 27,28 

4. 
«Метальная 

арифметика» 
1 1 1 1 27,28 27,28 

5. «Стэп данс» 2 2 2 2 27,28 54/56 



Приложение № 3 

к приказу № 208/1 от 21.09.2023 года 

 «Об организации работы по предоставлению 

 платных образовательных услуг, платных услуг  

на уровнях дошкольного и начального общего образования  

МАОУ «Прогимназия № 81» в 2023 – 2024  учебном году». 

 

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН НА ПЛАТНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ  

МАОУ «ПРОГИМНАЗИЯ № 81» НА 2023 – 2024 УЧЕБНЫЙ ГОД. 

№ 

п/

п 

Наименование платной услуги 

Количеств

о детей в 

группе 

Стоимость 

услуги на 

одного ребёнка 

в час 

(академически

й час) 

Количеств

о часов в 

неделю 

Стоимость 

услуги на 

одного ребёнка 

в месяц 

1.Услуги на уровне дошкольного образования 

1 «На пороге у школы» (6-7 лет)  20 120 4 1920 

2 Английский язык для дошкольников (5 – 7 лет) 8 135 2 1080 

3 
«Читалочка» (3 – 4 года, 4 – 5 лет, 5 – 6 лет), 

Мамонтова Л.Н. 
8 140 1 540 

4 «Логоритмика» (2-3 года) 8 135 1 540 

5 «Футбол» (4-6  лет) Конев Д.С. 8 192 2 1536 

6 «Музыкальная гостиная» (4 –7 лет)  9 150 2 1200 

7 «Топотушки» (3 – 7 лет)  14 105 2 840 

8 «Очумелые ручки» (4-6 лет)  8 135 2 1080 

9 «Я – радуга» (3-5 лет)  8 135 1 540 

10 «Робототехника» (4-6 лет) 8 150 2 1200 

2. Услуги на уровне начального общего образования 

1 «Клуб любителей английского языка»  8 150 2 1200 

2 
«Весёлый английский для первоклассников», 1 

класс 
15 100 2 800 

3 «Риторика» 15 100 1 400 

4 «Step dance»  12 105 2 840 

5 «Ментальная арифметика», 1-4 класс . 10 204 2 1632 

6 «Скорочтение», 1-4 класс 10 204 2 1632 

3. Разовые услуги для детей и взрослых 

1. Организация детских праздников до 20 2500 
разовая 

услуга 
2500 

 
 



Приложение № 4  

к приказу № 208/1 от 21.09.2023 года 

 «Об организации работы по предоставлению 

платных образовательных услуг на уровнях ДО, НОО  

МАОУ «Прогимназия № 81» в 2023 – 2024 учебном году» 

 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ МАОУ 

«ПРОГИМНАЗИЯ № 81», ДОПУЩЕННЫХ К РЕАЛИАЦИИ ПЛАТНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ В 2023-2024 УЧЕБНОМ ГОДУ 

№ 

п/п 

ФИО, 

должность 

Образование (ВУЗ, 

ССУЗ, год 

окончания) 

Стаж Категория 
Наименование 

программы 

Класс, 

группа 

I. Начальное общее образование 

1. 
Яремчук 

Л.Л. 

высшее, 

КГПИ, ??? 

??? лет, 

учитель 
первая «Риторика» 2В класс 

2. 
Корепина 

Т.В. 
   

«Скорочтение» 

«Ментальная 

арифметика» 

1 – 4 

классы 

3. 
Филиппова 

К.В. 
   « Степ данс» 

1 – 4 

классы 

4. 
Попова 

И.В. 
   

«Клуб юных 

лингвистов: 

занимательный 

английский» 

«Весёлый английский 

для первоклассников» 

1 – 4 

классы 

II. Дошкольное образование 

1. 
Гаджиева 

С.З. 

средне-спец., 

Респ. Училище 

Искусств, 1995 г 

29 лет, 

учитель 
высшая 

«Музыкальная 

гостиная» 

младший и 

старший 

дошкольный 

возраст (4-7 

лет) 

2. 
Кичигина 

Н.И. 

Высшее, 

КГПИ 

15 лет, 

учитель 
-- 

«Школа 

будущего 

первоклассника» 

дети старшего 

дошкольного 

возраста (6-7 

лет) 

3. 
Горянина 

Е.А. 

высшее, 

ГОУ ВПО «Коми 

государственный 

педагогический 

институт», 

преподаватель 

дошкольной 

педагогики и 

психологии 

лет, 

воспитат

ель 

высшая 
«Очумелые 

ручки» 

старший 

дошкольный 

возраст (5-6 

лет) 

4. 
Викулина 

Н. Б. 

Высшее, 

ГОУ ВПО 

«Пензенский 

государственный 

педагогический 

университет им. 

В.Г. Белинского, 

педагог-психолог 

лет, 

педагог-

психолог 

высшая «Я-Радуга» 

младший и 

старший 

дошкольный 

возраст (3-6 

лет) 

5. 
Мамонтова 

Л.Н. 

Высшее, 

КГПИ, учитель 

русского языка и 

литературы. 

КРИРО 

Специальность: 

логопедия. 

 первая «Логоритмика» 

дети раннего и 

младшего 

дошкольного 

возраста (2-3 

года) 



6. 
Мамонтова 

Л.Н. 

Высшее, 

КГПИ, учитель 

русского языка и 

литературы. 

КРИРО 

Специальность: 

логопедия. 

 первая «Читалочка» 

дети младшего 

и старшего 

дошкольного 

возраста (3-6 

лет) 

7. 
Филиппова 

К.В. 

Сред-проф., 

Колледж культуры 

им. В.Т. Чисталева 

3 года, 
инструкто

р по 

физическо

й 

культуре 

-- «Топотушки» 

дети младшего 

и старшего 

дошкольного 

возраста (3-7 

лет) 

8. Конев Д.С. 
Высшее, 

СГАФКСТ 

5 лет, 

тренер по 

футболу 

Тренерска

я лицензия 
«Футбол» 

дети старшего 

дошкольного 

возраста (6-7 

лет) 

9. 
Жданова 

М.И. 
Высшее, 

КГПИ 

Более 20 

лет, 

учитель 

высшая 
«Робототехника

» 

дети старшего 

дошкольного 

возраста (6-7 

лет) 

10. 
Попова 

И.В. 
СГО -- -- 

«Английский 

язык для 

дошкольников» 

дети старшего 

дошкольного 

возраста 
 



Приложение № 5  

к приказу № 208/1 от 21.09.2023 года 

 «Об организации работы по предоставлению 

платных образовательных услуг на уровнях ДО, НОО  

МАОУ «Прогимназия № 81» в 2023 – 2024 учебном году» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАНЯТИЙ ПО ПЛАТНЫМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ В 2023-2024 УЧЕБНОМ ГОДУ 

№ 

п/п 

Платная 

образовательная 

программа 

Помещения Площадь Оснащение 
Заведующий 

кабинетом 

I. Начальное общее образование 

1. «Риторика» Кабинет 2В 63 кв.м 

в 

соответствии 

ФГОС НОО 

Яремчук Л.Л. 

2. 

«Клуб юных 

лингвистов: 

занимательный 

английский» 

Кабинет 

английского языка 
39,6 кв.м 

в соответствии 

ФГОС НОО 
Попова И.В. 

3. 

«Весёлый 

английский для 

первоклассников» 

Кабинет 

английского языка 
39,6 кв.м 

в соответствии 

ФГОС НОО 
Попова И.В. 

4. «Стэп-данс», 
Хореографический 

зал 
39,6 кв.м 

в соответствии 

ФГОС НОО 
Филиппова К.В. 

5. 

«Ментальная 

арифметика» 

 

Кабинет 

английского языка 
39,6 кв.м 

в соответствии 

ФГОС НОО 
Корепина Т.В. 

5. «Скорочтение» 
Кабинет 

английского языка 
39,6 кв.м 

в соответствии 

ФГОС НОО 
Корепина Т.В. 

II. Дошкольное образование 

1. 

«Школа 

будущего 

первоклассника» 

Кабинет 4 класса 63,4 кв.м 

в 

соответствии 

ФГОС НОО 

Кичигина Н.И. 

2. 
«Музыкальная 

гостиная» 

Музыкальный зал 

(совмещен с 

физкультурным 

залом) 

81 кв.м 

в 

соответствии 

ФГОС НОО 

Гаджиева С.З. 

3. 
«Очумелые 

ручки» 

Кабинет педагога-

психолога 
24 кв.м 

в 

соответствии 

ФГОС НОО 

Викулина Н.Б. 

4. «Я-Радуга» 
Кабинет педагога-

психолога 
24 кв.м 

в 

соответствии 

ФГОС НОО 

Викулина Н.Б. 

5. «Логоритмика» Группа № 2 63,4 кв.м 

в 

соответствии 

ФГОС НОО 

Мамонтова Л.Н. 

6. «Читалочка» 
Кабинет педагога-

психолога 
24 кв.м 

в 

соответствии 

ФГОС НОО 

Викулина Н.Б. 

7. «Топотушки» 

Музыкальный зал 

(совмещен с 

физкультурным 

залом) 

Хореографический 

зал (второй 

корпус) 

81 кв.м 

 

 

39,6 кв.м 

в 

соответствии 

ФГОС НОО 

Филлипова К.В. 

8. «Футбол» Музыкальный зал 63 кв.м в Конев Д.С. 



(второй корпус) соответствии 

ФГОС НОО 

9. «Робототехника» 
Кабинет доп. 

образования 
20 кв.м 

в 

соответствии 

ФГОС НОО 

Вахнина М.И. 

10. 

«Английский 

язык для 

дошкольников» 

Кабинет 

английского языка 
39,6 кв.м 

в соответствии 

ФГОС НОО 
Попова И.Н. 

 

 

 

 


		2023-12-27T16:10:54+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПРОГИМНАЗИЯ №81" Г. СЫКТЫВКАРА




